
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E RE 
GULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS 
LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO 
ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

188/21 LUCIANA MAGALHÃES AVELLAR DA COSTA 27.848 
009/22 RAYANE BARROS DE SOUSA 27.861 

 
 
ART. 02º - HOMOLOGAR A APRESENTAÇÃO DE DIPLOMA  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
071/19 ANDERSON LYRIO BARBOSA 27.628 
156/21 JUAN RIVEIRO BARRETO REALE 27.834 

 
 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
332/94 MARTHA MARIA FERREIRA CORRÊA 20.151 
279/12 ANDRE HENRIQUE CARDOZO ALVES 26.227 

 
 
ART. 04º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, COM REMISSÃO 
DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
195/68 VICTORINO MESQUITA FERREIRA 03.536 

1043/69 SERGIO LUIZ GONÇALVES 04.306 
955/75 NELSON MOREIRA FRANCO 07.888 

2174/77 JOSÉ DE LA PEÑA NETO 09.859 
728/78 REINALDO PAVANELI MOURA 10.211 
524/81 RICARDO DE MELO VIEIRA 12.185 
219/83 MAURICIO DE ANDRADE 13.410 
418/83 BRAULIO MESSEDER DE BARROS 13.517 
562/85 JOSÉ MARCOS CORRÊA DA SILVA 15.169 

1772/87 OSCAR AUGUSTO POMBO MENDES 16.810 
1721/87 WILLIAM BARBOSA DA SILVA 16.883 
1970/87 JOAO DE CASTILHO FILHO 16.920 
2014/87 FERNANDO FERREIRA BELEM 16.951 
1327/88 LEONARDO JONATAS MOTA LEITE 17.572 
721/89 JOSÉ CAMPOS DE CARVALHO 17.932 
416/08 ROBERTO JOSE DOS SANTOS 25.150 

091/10-F CARLOS ROBERTO MENDONÇA ALVES DIAS 26.570 
0343/14 REBECA MOTA DA SILVA 26.809 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

2

 
ART. 05º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO EM EXTINÇÃO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
314/92 MARIA DO NASCIMENTO C FERREIRA 19.413 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
624/68 RENATO JOSÉ MAYER 03.725 

2089/72 MARCELINO JOSÉ JORGE 06.118 
1206/76 CARLOS ROBERTO DE ALBUQUERQUE SÁ 08.842 
016/77 FRANCISCO ANTONIO DE OLIVEIRA SOARES 09.149 
385/77 EZEQUIEL DA SILVA DE OLIVEIRA 09.346 
864/77 PAULO ROBERTO BESKOW 09.567 
481/78 ANGELA FILGUEIRAS JORGE 10.101 
015/79 PAULO ROBERTO PLAZA 10.693 
841/80 MARIO MICELI 11.423 

1549/80 JULIO CEZAR CARNEIRO VIZEU 11.909 
1312/83 SAMUEL SILVA 14.263 
314/92 MARIA DO NASCIMENTO C FERREIRA 19.413 
117/96 LIDIA ELAINE GARCIA DE SOUZA MELLO 20.823 
114/98 CARLOS SIGELMANN 21.890 

 
ART 07º  - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO AUTOMÁTICA OCORRIDA EM 24 DE JULHO DE 2021 POR 
FIM DA VALIDADE DE SUSPENSÃO, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 5º, ART. 9º , RESOLUÇÃO 1945/15 
DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
019/03 RONE HILDEBRANDT DE MELO 23.275 

 
 
ART. 08º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
651/71 RUBEM MEDINA 04.978 
151/79 ALFREDO JOSE ASSUMPCAO 10.755 

1259/81 CARLOS CESAR BITTENCOURT SOBRAL 12.439 
1201/82 PAULO ROBERTO DO ROSARIO 13.094 
325/81 IRINEU ALBERTO ALVES DA CUNHA 13.398 

1208/83 ALMYR FIGUEIREDO JORIO 13.796 
1109/84 OSWALDO PRADO SANCHES 14.531 
662/87 ROBERTO COSTA CRISPINO 16.371 

1027/82 MARCELO CASTRO LIPPI 17.402 
254/89 ROBERTO JOSE DA SILVA 17.694 
265/89 WILSON FONSECA MATTOSO 17.705 
662/89 LUIZ ROBERTO MINISTRO PEREIRA 17.895 

1327/89 HELDER LOUVEN DE FONTES 18.266 
256/90 MARCIO SANGLARD VIDAL 18.444 
623/97 PEDRO PAULO MENDONCA BULCAO 21.455 
337/01 LUIZ ROBERTO MONTEIRO FERNANDES 22.579 
447/11 ANTONIO JOSE SOARES DE OLIVEIRA 26.019 
265/12 LUIZ CARLOS DE FREITAS 26.221 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

3

 
 
 
ART. 09º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1321/88 SUELLY CATTLEYA ALKMIN AGRICOLA 17.566 
 
 
ART. 10 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS , DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1976/77 MÁRCIO BRAGA 13.812 

 
 
ART. 11 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO 
AO NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE ECONOMISTA 
E DEFERIMENTO DA  REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

087/08 CLEVELAND MAXIMINO JONES 24.846 
 
 
ART. 12 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A 
TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO PROFISSIONAL PARA OUTRO CORECON DA FEDERAÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
010/96 FERNANDO AUGUSTO BARROSO SOARES 20.751 

 
 
ART. 13 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO EM 
VIRTUDE DE DOMICÍLIO NO EXTERIOR DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0647/93 DAYSE AMARAL DA SILVA 19.799 
145/09 ANA CAROLINA NOGUEIRA DE AQUINO 25.299 

426/14-F GOLDWASSER PEREIRA SANTOS NETO 26.866 
 
 
ART. 14 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO EM 
VIRTUDE DE DOMICÍLIO NO EXTERIOR  E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0197/09 ARTUR DE CARVALHO DELORME 26.482 
 
 
ART. 15 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

4

709/90 MARIA CARMEN LOBO ESTELITA 18.693 
 
 
ART. 16 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE 
ECONOMISTA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

051/97 ANA CLAUDIA TAVARES MENDES COSTA 21.172 
069/97 WALDIR JESUS DE ARAUJO LOBAO 21.190 
306/10 DIEGO JOSÉ FERREIRA DE MEDEIROS 25.649 
050/09 REGIS LEMOS DE ABREU FILHO 26.200 

    303/13 PEDRO HENRIQUE SANTORO 26.458 
 
 
ART. 17 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE 
ECONOMISTA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

554/88 ALEXANDRE VELASCO TERRA 17.214 
281/90 JANIRA SANTOS CARELLI 18.456 
178/93 EDUARDO CORREA DA COSTA MAIA 19.698 
634/97 DANIELA MEIRELLES DOS REIS RAMELLA 21.465 
524/98 MARIA DE FATIMA FACIROLLI ARARIPE 21.821 
030/05 ELAINE IRENE DE OLIVEIRA MENDES 23.929 
031/07 FABIANA FIGUEIREDO DE CARVALHO 24.503 
098/08 ANDERSON OLIVEIRA CALAZANS 24.855 
067/10 ALDO TOSTES DE ALMEIDA 25.505 
492/11 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO JUNQUEIRA 26.040 
175/12 LUIZ FERNANDO ALVES SOUZA 26.164 
335/13 FERNANDO TORRES VIEIRA 26.476 
216/14 MARCIO PETRUCIO SALGADO CESAR 26.767 

 
 
ART. 18 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE 
DE DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

220/08 RAQUEL LOURENÇO DO CARVALHAL 24.966 
339/08 ANDRE BECK DE AGUIAR DANTAS 25.081 

 
 
ART. 19 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE 
REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

193/90 CARLOS EDUARDO PEREIRA DAS NEVES VIEIRA 18.407 
083/16 GUILHERME RIBEIRO DE ALMEIDA 27.172 
022/18 LEONEL TADEU VINHAS DA SILVA 27.470 

 
 
ART. 20 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE 
DE AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

052/02 FERNANDA RICARDO DA SILVA 22.872 
219/10 RAFAEL GARAFFA 25.590 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

5

 
 
ART. 21 – HOMOLOGAR  O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

639/88 ALCIMAR DAS CHAGAS RIBEIRO 17.241 
 
 
ART. 22 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO 
PROFISSIONAL  EM VIRTUDE DE COMPROVADA INATIVIDADE EMPRESARIAL DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

081/17 C. F. CONSULTORIA NA ÁREA ECONÔMICA LTDA 03.469 
 
 
ART. 23 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DO ENCERRAMENTO DEFINITIVO DAS ATIVIDADES  EMPRESARIAIS  
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
413/16 MULTI CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03.479 

 
 
ART. 24 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
PROFISSIONAL  EM VIRTUDE  DE NÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ECONOMIA E 
FINANÇAS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
907/83 CEMPAR CONSULT. ECON. EMPREENDIMENTOS PARTICIPAÇÕES LTDA 01.300 

 
 
ART. 25 – HOMOLOGAR O PROVIMENTO DE RECURSO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E  DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
744/89 LUCIO ANTONIO ESTEVES EGYPTO ROSA 17.941 

 
 
ART. 26 – HOMOLOGAR O PROVIMENTO DE RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
559/91 CARLOS ANTONIO DE SOUZA BRUNO 19.084 

 
 
ART. 27 – HOMOLOGAR O NÃO PROVIMENTO DE RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE  
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

232/01 MARCELO REZENDE STREVA 22.504 
 
 
ART. 28 – HOMOLOGAR O NÃO PROVIMENTO DE RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1536/87 ANA PAULA DE LEITAO E SANTOS 16.738 
143/91 RUBEN ANASTACIO DA SILVA 18.891 
185/05 ALEXANDRE SERRA NOGUEIRA DE PAULA 24.034 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

6

 
 
 
 
 
ART. 29 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE 
SUSPENSÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE 
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

234/10 RUBEM NATAN FERREIRA CALDAS 25.594 
 
 
ART. 30 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO EM 
EXTINÇÃO COM EFEITOS RETROATIVOS E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1455/76 EDUARDO NASCIMENTO ARAUJO 09.004 
 
 
ART. 31 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DOS DÉBITOS EM  
24 (VINTE E QUATRO) PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

521/96 GILVANA BARROS DANTAS 21.027 
 
 
ART. 32 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DOS DÉBITOS EM  
30 (TRINTA) PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

634/02 MARCIO REINALDO DA GAMA E SILVA 23.184 
 
 
ART. 33 – HOMOLOGAR O VOTO DE INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE DESCONTOS SOBRE OS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

297/11 CARLOS VIANA DE CARVALHO 25.921 
  
 
ART. 34 – HOMOLOGAR O VOTO DE INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

687/02 ADRIANA MACEDO NOCE 23.216 
 
 
ART. 35 – HOMOLOGAR O VOTO DE PROVIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1615/79 ANTONIO MARCOS DAVID 12.403 
 
 
ART. 36 – RATIFICAR A DECISÃO TOMADA “AD REFERENDUM” PELA PRESIDENTE DO CORECON-RJ 
PARA CANCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) ECONOMISTA(S) ABAIXO INFORMADO POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO, CUJO REGISTRO HAVIA SIDO CANCELADO COM DÉBITOS EM 24/04/2019. 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 031/22 EM 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

 
 

7

458/85 ROGERIO FREITAS DE SOUSA 15.017 
 
 
 
 
 
ART. 37 – RATIFICAR A DECISÃO TOMADA “AD REFERENDUM” PELA PRESIDENTE DO CORECON-RJ 
PARA CANCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) ECONOMISTA(S) ABAIXO INFORMADO POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO, CUJO REGISTRO HAVIA SIDO CANCELADO COM DÉBITOS EM 29/05/2019. 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1189/77 UNALDO LEITE LISBOA 09.753 
 
 
ART. 38 – RATIFICAR A DECISÃO TOMADA “AD REFERENDUM” PELA PRESIDENTE DO CORECON-RJ 
PARA CANCELAMENTO REGISTRO PROFISSIONAL E DE DÉBITOS DO(S) ECONOMISTA(S) ABAIXO 
INFORMADO EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL TOMADA NO PROCESSO Nº 1042014-
98.2020.4.01.3400, QUE TRAMITOU NA 25ª VARA FEDERAL DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA SJDF, 
COM EFEITOS RETROATIVOS A PARTIR DE 10/12/2018. 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1295/76 PAULO EDUARDO IMPROTA SARAIVA 10.593 
 
 
ART. 39 - RATIFICAR A DECISÃO TOMADA “AD REFERENDUM” PELA PRESIDENTE DO CORECON-RJ 
PARA CANCELAMENTO REGISTRO PROFISSIONAL E DE DÉBITOS DO(S) ECONOMISTA(S) ABAIXO 
INFORMADO EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL TOMADA NO PROCESSO Nº 5071103-
12.2020.4.02.5101, QUE TRAMITOU NO 4º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, COM 
EFEITOS RETROATIVOS A PARTIR DE 25/02/2015. 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

138/91 LUIZ JOSE DE BRITTO ALVES 18.886 
  
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 30 DE MARÇO DE 2022 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a): ARTHUR CAMARA CARDOZO  

 
 
 
 

FLAVIA VINHAES SANTOS 
Presidente  


